e
Hospital

Santa Maria Maior. e.rE.

=

Participacao em agoes de formacao dos profissionais de saude do SNS Despacho n.° 6411/2015 (n.° 6), de 29/05/2015

REPUBLICA
PORTUGUESA &k
P anos I
Ano: 2019 Més: Setembro
Nome SEX0 Grupo Profissional
(M/F)
Fernanda Rosa Assuncao Azeredo Silva |Fem Enfermagem
Carlos Manuel Caldas Da Silva Masc Enfermagem
Antonio Da Silva Araujo Masc Enfermagem
Maria Graga Oliveira Carvalho Fem Enfermagem
Joana Alexandra Goncalves Maranhao Fem Enfermagem
Maria Carreiras Da Silva Fernandes Fem Enfermagem
Sofia Maria Neco Da Palme Dos Santos |Fem Enfermagem
Pedro Miguel Alves De Lima Carneiro Formagcéo pré
Masc ) o
Barbosa carreira Médica
Carina Costa Silva Fem Forrr)ac;ao' p.r c
carreira Médica
Anaiis Virginie Olivia Vieira Fem Forn_wagao, pre
carreira Médica
Luis Miguel Santos De Lara E Formacéo pré
Masc ] .
Albuquerque carreira Médica
Carla Sofia Maciel Ferreira Fem Formagdo pré

carreira Médica

Evento

Primavera / Ver&o da RedEtica no Norte

Primavera / Verdo da RedEtica no Norte

Gestéo do Regime Terapéutico e
Comunicacgéo Clinica

Gestéo do Regime Terapéutico e
Comunicagéo Clinica

2° Encontro dos Gestores de Risco na
Saude

Primavera / Verdo da RedEtica no Norte

Gestéo do Regime Terapéutico e
Comunicacgéo Clinica

Congresso Nacional do Interno de
Formacéo Geral '19

Cardiology Gaia Meeting 2019

VI Congresso do Internato Médico José de

Mello Salde

Congresso Nacional do Interno de
Formacéo Geral '19

Congresso Nacional do Interno de
Formacé&o Geral '19

Local de Realizagdo

Braga-Portugal

Braga-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

ST2 M2 Feira-
Portugal

Braga-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Data Inicio

2019-09-19

2019-09-19

2019-09-12

2019-09-12

2019-09-25

2019-09-19

2019-09-12

2019-09-04

2019-09-20

2019-09-19

2019-09-04

2019-09-04

Data Fim

2019-09-19

2019-09-19

2019-09-12

2019-09-12

2019-09-25

2019-09-19

2019-09-12

2019-09-06

2019-09-20

2019-09-20

2019-09-06

2019-09-06

Dias de
Dispensa

Entidade Promotora

RedEtica

Redetica

Ordem dos Enfermeiros - Secgéo
Regional Norte

Ordem dos Enfermeiros

RISI - Expert Software Solutions

ARS Norte

Ordem dos Enfermeiros

Jovens Médicos Internos de Formacéo
Geral

Cardiologia de Gaia

Hospital CUF Porto

CNIFG

ACSA
Acreditacao

Entidade

Financiadora

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Servier

Préprio

Préprio

Proprio

Valor
(Euros)



REPUBLICA
PORTUGIUIESA
saldDE
Ano: 2019
Nome exg
(M/F)
Andreia Paulista De Faria Fem
Anais Virginie Olivia Vieira Fem
Ana Manuel Castelo Lanhoso Ferreira Fem
Jo&o Nuno Soares Da Costa Oliveira Masc
Anais Virginie Olivia Vieira Fem
Diana Filipa Poinhas Gaspar Fem
Rita Vilar Da Mota Fem
Gabi Alexandra Dias De Almeida Fem
Ana Filipa Pinto De Freitas Fem
Mariana Miranda Oliveira Silva Fem
Cristina Isabel Moreira Marques Fem
Silvia Raquel Monteiro Dos Santos Fem

“m A
anos

e
Hospital

Santa Maria Maior. e.rE.

=

Participacao em agoes de formacao dos profissionais de saude do SNS Despacho n.° 6411/2015 (n.° 6), de 29/05/2015

Més: Setembro

Grupo Profissional

Formagcéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Formagéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Formagcéo pré
carreira Médica

Formagéo pré
carreira Médica

Formagcéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Formagcéo pré
carreira Médica

Formacéo pré
carreira Médica

Formagcéo pré
carreira Médica

Evento

Il Jornadas do ACES Gerés-Cabreira

Congresso Nacional do Interno de
Formacéo Geral '19

22° Congresso Nacional da Ordem dos
Médicos

Congresso Nacional do Interno de
Formacéo Geral '19

GEMMeeting - Gaia-Espinho Medical
Meeting

GEMMeeting - Gaia-Espinho Medical
Meeting

Congresso Nacional do Interno de
Formacgéo Geral '19

6.° Congresso do Internato Médico José de

Mello Saude - Dor

GEMMeeting - Gaia-Espinho Medical
Meeting

Congresso Nacional do Interno de
Formacé&o Geral '19

Cardiology Gaia Meeting 2019

6.° Congresso do Internato Médico José de

Mello Saude - Dor

Local de Realizagdo

Amares-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Espinho-Portugal

Espinho-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Espinho-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Porto-Portugal

Data Inicio

2019-09-20

2019-09-04

2019-09-27

2019-09-04

2019-09-12

2019-09-12

2019-09-04

2019-09-19

2019-09-12

2019-09-04

2019-09-20

2019-09-19

Data Fim

2019-09-20

2019-09-06

2019-09-28

2019-09-06

2019-09-13

2019-09-13

2019-09-06

2019-09-20

2019-09-13

2019-09-06

2019-09-20

2019-09-20

Dias de
Dispensa

Entidade Promotora

Nucleo de Internos ACES Cavado I
Gerés/Cabreira

CNIFG

Ordem dos Médicos

Nenhuma

aGe — Associagdo Médica de Gaia e
Espinho

aGe — Associagdo Médica de Gaia e
Espinho

CNIFG

Academia CUF

aGe — Associagdo Médica de Gaia e
Espinho.

Médicos Internos da Formagé&o Geral

Cardiologia de Gaia

Academia CUF

ACSA
Acreditacao

Entidade

Financiadora

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Servier

Proprio

Valor
(Euros)



£ SN

e
Hospital

SERVICO NACIONAL
| DE SAUDE IEZEmE

Santa Maria Maior. e.rE.

=

Participacao em agoes de formacao dos profissionais de saude do SNS Despacho n.° 6411/2015 (n.° 6), de 29/05/2015

REPUBLICA
PORTUGIUIESA &
SAI:I DE ANOS
Ano: 2019 Més: Setembro
Nome SEX0 Grupo Profissional
(M/F)
Luis Rafael Barbosa Pinto Masc Forn_wagaol p_r €
carreira Médica
Carla Sofia Maciel Ferreira Fem Forrr}agao’ pTe
carreira Médica
Sara Duarte Sena Esteves Fem Médico
Tania Sofia Pinto De Freitas Fem Médico
Marcia Monteiro Ribeiro Fem Médico
Sergio Ricardo Gomes Monteiro Masc Médico
Nuno José Vieira Ferreira Masc Médico
Alvaro Pratas Balhau Pereira Masc Médico
Maria Rosario Ferreira Cunha Figueirinhas -
Fem Médico
Costa
Ana Cristina Novais Almeida Santos Fem Técnico Superior
Ana Cristina Novais Almeida Santos Fem Técnico Superior

Evento Local de Realizagdo

Congresso Nacional do Interno de

Formag&o Geral '19 Porto-Portugal

VI Congresso do Internato Médico José de

Mello Satde Porto-Portugal

Congresso Americano de

. . ) Nova Orledes-EUA
Otorrinolaringologia

Buenos Aires-
Argentina

international congress of shoulder and
elbow

Cardiology Gaia Meeting 2019 Porto-Portugal

EURETINA 2019 Paris-Franca

Buenos Aires-
Argentina

14° International Congress of Shoulder and
Elbow Surgery (ICSES) 2019

Primavera / Verdo da RedEtica no Norte

Braga-Portugal

Formentera-
Espanha

IV Curso de PAtologia ORL barotraumatica
y Disbarica

DPO Exclusive Forum -OPORTO Porto-Portugal

Seminario de Rede ética Braga-Portugal

Data Inicio

2019-09-04

2019-09-19

2019-09-16

2019-09-16

2019-09-20

2019-09-04

2019-09-17

2019-09-19

2019-09-26

2019-09-26

2019-09-19

Data Fim

2019-09-06

2019-09-20

2019-09-19

2019-09-20

2019-09-20

2019-09-09

2019-09-20

2019-09-19

2019-09-29

2019-09-26

2019-09-19

Dias de
Dispensa

Entidade Promotora

CNIFG

CUF

Minissom

shoulder Society

Cardiologia de Gaia e SPC

EURETINA

International Congress of Shoulder and
Elbow Surgery (ICSES) 2019

AR S Norte

Amplifon

DELOITTE

ARS - IP ( apoio)

ACSA
Acreditacao

Entidade

Financiadora

Préprio

Préprio

Minissom

smith nephew

Préprio

Préprio

Préprio

Préprio

Amplifon

Préprio

Préprio

Valor
(Euros)

650



