





Participação em ações de formação dos profissionais de saúde do SNS Despacho n.º 6411/2015 (n.º 6), de 29/05/2015

Ano: 2019

Mês: Setembro

Nome	Sexo (M/F)	Grupo Profissional	Evento	Local de Realização	Data Início	Data Fim	Dias de Dispensa	Entidade Promotora	Entidade Financiadora	Valor (Euros)
Fernanda Rosa Assuncao Azeredo Silva	Fem	Enfermagem	Primavera / Verão da RedÉtica no Norte	Braga-Portugal	2019-09-19	2019-09-19	1	RedÉtica	Próprio	
Carlos Manuel Caldas Da Silva	Masc	Enfermagem	Primavera / Verão da RedÉtica no Norte	Braga-Portugal	2019-09-19	2019-09-19	1	Redètica	Próprio	
Antonio Da Silva Araujo	Masc	Enfermagem	Gestão do Regime Terapêutico e Comunicação Clínica	Porto-Portugal	2019-09-12	2019-09-12	1	Ordem dos Enfermeiros - Secção Regional Norte	Próprio	
Maria Graça Oliveira Carvalho	Fem	Enfermagem	Gestão do Regime Terapêutico e Comunicação Clínica	Porto-Portugal	2019-09-12	2019-09-12	1	Ordem dos Enfermeiros	Próprio	
Joana Alexandra Goncalves Maranhao	Fem	Enfermagem	2º Encontro dos Gestores de Risco na Saúde	ST ^a M ^a Feira- Portugal	2019-09-25	2019-09-25	1	RISI - Expert Software Solutions	Próprio	
Maria Carreiras Da Silva Fernandes	Fem	Enfermagem	Primavera / Verão da RedÉtica no Norte	Braga-Portugal	2019-09-19	2019-09-19	1	ARS Norte	Próprio	
Sofia Maria Neco Da Palme Dos Santos	Fem	Enfermagem	Gestão do Regime Terapêutico e Comunicação Clínica	Porto-Portugal	2019-09-12	2019-09-12	1	Ordem dos Enfermeiros	Próprio	
Pedro Miguel Alves De Lima Carneiro Barbosa	Masc	Formação pré carreira Médica	Congresso Nacional do Interno de Formação Geral '19	Porto-Portugal	2019-09-04	2019-09-06	3	Jovens Médicos Internos de Formação Geral	Próprio	
Carina Costa Silva	Fem	Formação pré carreira Médica	Cardiology Gaia Meeting 2019	Porto-Portugal	2019-09-20	2019-09-20	1	Cardiologia de Gaia	Servier	1
Anaïs Virginie Olívia Vieira	Fem	Formação pré carreira Médica	VI Congresso do Internato Médico José de Mello Saúde	Porto-Portugal	2019-09-19	2019-09-20	2	Hospital CUF Porto	Próprio	
Luís Miguel Santos De Lara E Albuquerque	Masc	Formação pré carreira Médica	Congresso Nacional do Interno de Formação Geral '19	Porto-Portugal	2019-09-04	2019-09-06	3	CNIFG	Próprio	
Carla Sofia Maciel Ferreira	Fem	Formação pré carreira Médica	Congresso Nacional do Interno de Formação Geral '19	Porto-Portugal	2019-09-04	2019-09-06	3	·	Próprio	







Participação em ações de formação dos profissionais de saúde do SNS Despacho n.º 6411/2015 (n.º 6), de 29/05/2015

Ano: 2019 Mês: Setembro

Nome	Sexo (M/F)	Grupo Profissional	Evento	Local de Realização	Data Início	Data Fim	Dias de Dispensa	Entidade Promotora	Entidade Financiadora	Valor (Euros)
Andreia Paulista De Faria	Fem	Formação pré carreira Médica	II Jornadas do ACES Gerês-Cabreira	Amares-Portugal	2019-09-20	2019-09-20	1	Núcleo de Internos ACES Cávado II Gerês/Cabreira	Próprio	
Anaïs Virginie Olívia Vieira	Fem	Formação pré carreira Médica	Congresso Nacional do Interno de Formação Geral '19	Porto-Portugal	2019-09-04	2019-09-06	3	CNIFG	Próprio	
Ana Manuel Castelo Lanhoso Ferreira	Fem	Formação pré carreira Médica	22º Congresso Nacional da Ordem dos Médicos	Porto-Portugal	2019-09-27	2019-09-28	1	Ordem dos Médicos	Próprio	
João Nuno Soares Da Costa Oliveira	Masc	Formação pré carreira Médica	Congresso Nacional do Interno de Formação Geral '19	Porto-Portugal	2019-09-04	2019-09-06	3	Nenhuma	Próprio	
Anaïs Virginie Olívia Vieira	Fem	Formação pré carreira Médica	GEMMeeting - Gaia-Espinho Medical Meeting	Espinho-Portugal	2019-09-12	2019-09-13	2	aGe – Associação Médica de Gaia e Espinho	Próprio	
Diana Filipa Poínhas Gaspar	Fem	Formação pré carreira Médica	GEMMeeting - Gaia-Espinho Medical Meeting	Espinho-Portugal	2019-09-12	2019-09-13	2	aGe – Associação Médica de Gaia e Espinho	Próprio	
Rita Vilar Da Mota	Fem	Formação pré carreira Médica	Congresso Nacional do Interno de Formação Geral '19	Porto-Portugal	2019-09-04	2019-09-06	3	CNIFG	Próprio	
Gabi Alexandra Dias De Almeida	Fem	Formação pré carreira Médica	6.º Congresso do Internato Médico José de Mello Saúde - Dor	Porto-Portugal	2019-09-19	2019-09-20	2	Academia CUF	Próprio	
Ana Filipa Pinto De Freitas	Fem	Formação pré carreira Médica	GEMMeeting - Gaia-Espinho Medical Meeting	Espinho-Portugal	2019-09-12	2019-09-13	2	aGe – Associação Médica de Gaia e Espinho.	Próprio	
Mariana Miranda Oliveira Silva	Fem	Formação pré carreira Médica	Congresso Nacional do Interno de Formação Geral '19	Porto-Portugal	2019-09-04	2019-09-06	3	Médicos Internos da Formação Geral	Próprio	
Cristina Isabel Moreira Marques	Fem	Formação pré carreira Médica	Cardiology Gaia Meeting 2019	Porto-Portugal	2019-09-20	2019-09-20	1	Cardiologia de Gaia	Servier	
Sílvia Raquel Monteiro Dos Santos	Fem	Formação pré carreira Médica	6.º Congresso do Internato Médico José de Mello Saúde - Dor	Porto-Portugal	2019-09-19	2019-09-20	2	Academia CUF	Próprio	







Participação em ações de formação dos profissionais de saúde do SNS Despacho n.º 6411/2015 (n.º 6), de 29/05/2015

Ano: 2019

Mês: Setembro

Nome	Sexo (M/F)	Grupo Profissional	Evento	Local de Realização	Data Início	Data Fim	Dias de Dispensa	Entidade Promotora	Entidade Financiadora	Valor (Euros)
Luís Rafael Barbosa Pinto	Masc	Formação pré carreira Médica	Congresso Nacional do Interno de Formação Geral '19	Porto-Portugal	2019-09-04	2019-09-06	3	CNIFG	Próprio	
Carla Sofia Maciel Ferreira	Fem	Formação pré carreira Médica	VI Congresso do Internato Médico José de Mello Saúde	Porto-Portugal	2019-09-19	2019-09-20	2	CUF	Próprio	
Sara Duarte Sena Esteves	Fem	Médico	Congresso Americano de Otorrinolaringologia	Nova Orleães-EUA	2019-09-16	2019-09-19	4	Minissom	Minissom	650
Tânia Sofia Pinto De Freitas	Fem	Médico	international congress of shoulder and elbow	Buenos Aires- Argentina	2019-09-16	2019-09-20	5	shoulder Society	smith nephew	
Marcia Monteiro Ribeiro	Fem	Médico	Cardiology Gaia Meeting 2019	Porto-Portugal	2019-09-20	2019-09-20	1	Cardiologia de Gaia e SPC	Próprio	
Sergio Ricardo Gomes Monteiro	Masc	Médico	EURETINA 2019	Paris-França	2019-09-04	2019-09-09	4	EURETINA	Próprio	
Nuno José Vieira Ferreira	Masc	Médico	14º International Congress of Shoulder and Elbow Surgery (ICSES) 2019	Buenos Aires- Argentina	2019-09-17	2019-09-20	4	International Congress of Shoulder and Elbow Surgery (ICSES) 2019	Próprio	
Alvaro Pratas Balhau Pereira	Masc	Médico	Primavera / Verão da RedÉtica no Norte	Braga-Portugal	2019-09-19	2019-09-19	1	A R S Norte	Próprio	
Maria Rosario Ferreira Cunha Figueirinhas Costa	Fem	Médico	IV Curso de PAtologia ORL barotraumatica y Disbarica	Formentera- Espanha	2019-09-26	2019-09-29	2	Amplifon	Amplifon	1
Ana Cristina Novais Almeida Santos	Fem	Técnico Superior	DPO Exclusive Forum -OPORTO	Porto-Portugal	2019-09-26	2019-09-26	1	DELOITTE	Próprio	
Ana Cristina Novais Almeida Santos	Fem	Técnico Superior	Seminário de Rede ètica	Braga-Portugal	2019-09-19	2019-09-19	1	ARS - IP (apoio)	Próprio	